RESOLUÇÃO CONSEPE N.° 69, DE  22  DE  JULHO  DE 2003.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.012179/3-1;
CONSIDERANDO a decisão do Plenário em sessão realizada no dia 22 de julho de 2003;

RESOLVE:

Art. 1°. Aprovar a criação da turma especial do Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis, com 40 (quarenta) vagas, no período noturno, a ser ministrado no município de Campo Verde do Estado de Mato Grosso.

Art. 2°. A estrutura curricular do curso é composta de 3.060 (três mil e sessenta) horas, constantes do Anexo I.

Art. 3°.  Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, em Cuiabá, 22 de julho de 2003.

José Eduardo de Aguilar Siqueira do Nascimento

Presidente do CONSEPE

Anexo I

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 69/2003

CURRÍCULO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS - TURMA  SEDE E TURMAS ESPECIAIS  DE PRIMAVERA DO LESTE E CAMPO VERDE – ESTADO DE MATO GROSSO

ANO
DISCIPLINAS DO CURSO
CRÉDITO
CARGA HORÁRIA ANUAL

1º
Noções Básicas de Contabilidade
4
120:00

Português Instrumental
4
120:00

Sociologia e Ciências
4
120:00

Matemática Aplicada
4
120:00

Introdução à Filosofia
2
60:00

Relações Humanas
2
60:00

2º
Contabilidade Geral
4
120:00

Noções de Direito
4
120:00

Teoria Econômica
4
120:00

Metodologia da Pesquisa Contábil
2
60:00

Finanças e Orçamento Público
4
120:00

Estatística
2
60:00

3º
Estr. e Análise das Demonstrações Contábeis
4
120:00

Legislação Tributária
2
60:00

Introdução à Administração
2
60:00

Legisl. Trabalhista e Previdenciaria
2
60:00

Processamento de Dados
2
60:00

Matemática Financeira
4
120:00

Contabilidade Pública
4
120:00

4º
Contabilidade e Análise de Custos
4
120:00

Teoria Geral da Contabilidade
2
60:00

Práticas Contábeis
4
120:00

Organização Sistemas e Métodos
2
60:00

Perícia Contábil
2
60:00

Contabilidade Tributária
2
60:00

Ética e Legislação Profissional
2
60:00

( Optativa)
2
60:00

5º
Auditoria
4
120:00

Contabilidade Gerencial
2
60:00

Administração Financeira
2
60:00

Prática de Capacitação Profissional
3
180:00

Controladoria
2
60:00

( Optativa)
2
60:00

( Optativa)
2
60:00

( Optativa)
2
60:00

Carga Horária Total

3.060:00

LISTA  DE DISCIPLINAS OPTATIVAS

DISCIPLINA DO NOVO CURRÍCULO
CARGA HORÁ-RIA
DISCIPLINA EQUIVALENTE
VARIAÇÕES  CARGA HORÁRIA
ANO
CATEGORIA

História Econômica Geral
60:00

Estrutura e Análise de Projeto
60:00
Estrutura e Análise de Projeto

Administração de Recursos Humanos
60:00

Noções Básicas de ADM. Mercadológica
60:00

Administração de Materiais
60:00
Administração de Material

Psicologia Empresarial
60:00

Direito Administrativo
60:00

Comércio Exterior
60:00

Mercados de Capitais
60:00

Contabilidade Rural
60:00
Contabilidade Agrícola
-15:00 h

Contabilidade Bancária
60:00
Contabilidade Bancária
-30:00 h

Contabilidade Imobiliária
60:00

Contabilidade Nacional
60:00

Gerência de Qualidade Total
60:00

Administração de Custos na Agropecuária
60:00

Orçamento Empresarial
60:00

Tópicos Avançados de Contabilidade
60:00